
         
DETERMINAZIONE N. 798 DEL 19/09/2019 

 

Segreteria generale 
 

Struttura proponente: 
 

Area Affari generali/Ufficio Cerimoniale, Eventi e Contributi 

OGGETTO: Impegno di spesa incontro istituzionale delegazioni CALRE – 20 settembre 
2019.  

x Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

f.to dott.ssa Carla Segati 

Il responsabile  
del procedimento 

f.to Fabio Manto 

Il dirigente della struttura proponente 

 

 

Area - Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il dirigente 
  f.to dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 

ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è 

stato conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del 

Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la determinazione 28 giugno 2019, n. 559 (Dott. Michele Gerace. Rinnovo 

dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Cerimoniale, Eventi e Contributi); 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019 - 2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

 

 

 



 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e 

per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse 

regionale) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettere a) e 

b), ai sensi del quale le spese di rappresentanza, in rapporto ai fini istituzionali del 

Consiglio regionale, devono “[…] riguardare forme di ospitalità di relazioni 

pubbliche che si svolgono per consuetudine o per motivi di reciprocità in occasione 

di rapporti di carattere ufficiale tra soggetti aventi espressa veste rappresentativa del 

Consiglio e soggetti esterni anch'essi dotati di rilevante rappresentatività […]” e  

“[…] risultare idonee a mantenere o ad accrescere il prestigio del Consiglio inteso 

quale elevata considerazione, anche sul piano formale, del suo ruolo e della sua 

presenza nel contesto sociale della Regione e più in generale nel contesto nazionale 

ed internazionale […]”; 

 

VISTA la nota prot. RU 2550 del 17 settembre 2019, inviata dalla presidenza del Consiglio 

regionale, con la quale si comunica che in data 20 settembre 2019, in occasione 

dell’incontro delle delegazioni della Conferenza dei presidenti delle assemblee 

regionali europee – CALRE, organizzato presso questo Consiglio regionale, sarà 

offerto un pranzo di lavoro ai rappresentanti istituzionali partecipanti all’evento e che 

il vice presidente del Consiglio regionale Devid Porrello, provvederà ad anticipare i 

costi relativi; 

  

CONSIDERATO che il cap. U00008, U.1.03.02.02.999 del bilancio del Consiglio regionale, per 

l’esercizio finanziario 2019 presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

 

RITENUTO  pertanto, di dover impegnare, sul capitolo U00008, U.1.03.02.02.999 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale, per esercizio finanziario 2019, la somma di euro 

2.000,00 (duemila/00), presumibilmente necessaria al pagamento delle spese di 

rappresentanza relative all’incontro istituzionale di cui sopra; 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

 

Per i motivi suesposti, da intendersi interamente richiamati nel presente dispositivo: 

 

1. di impegnare la somma di euro 2.000,00 (duemila/00), sul capitolo U00008, U.1.03.02.02.999 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, presumibilmente 

necessaria al rimborso al vice presidente del Consiglio regionale del Lazio Devid Porrello, CF 

PRRDVD80C05C773K, email dporrello@regione.lazio.it, delle spese del pranzo di lavoro offerto 

ai rappresentanti istituzionali, in occasione dell’incontro delle delegazioni della Conferenza dei 

presidenti delle assemblee regionali europee – CALRE, in programma presso questo Consiglio 

regionale, in data 20 settembre 2019;  

 



 

2. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo, Area “Bilancio, Ragioneria, 

Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, per gli adempimenti di competenza; 

       

 

                      

           

               f.to dott.ssa Cinzia Felci 


